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 چکیده فارسی 
 

 ممفهو نیاز ا  مارانیادراک ب  نییو تب ی نیبال یدر اخلاق پزشک ضیمفهوم تبع لیتحل

تبعیض یکی از موضوعات مهم و مورد بحث اخلاقی در ارایه مراقبت های سلامت است. تبعیض    مقدمه و هدف:

به معنی رفتار متفاوت و متمایز با افراد به دلیل ویژگی های ذاتی یا وابستگی به گروه های خاص معرفی شده  

موجب به خطر    تبعیض  . ادراک متفاوت از  است. تبعیض تحت تاثیر عوامل مختلف و از جمله زمینه قرار دارد

می شود. هدف این مطالعه تحلیل مفهوم تبعیض در اخلاق پزشکی بالینی و تبیین ادراک    افرادافتادن سلامتی  

 بیماران از این مفهوم است.  

اوانت  روش کار: و  با روش واکر  تحلیل مفهوم  ترکیبی طی دو مرحله  و تحلیل محتوای    2019) این مطالعه   )

د   قراردادی  شد.  طریق  انجام  از  متون  جستجوی  برای  یکپارچه  مرور  اول  مرحله   ,Scopus, PubMedر 

Magiran    (    2008)مقاله مرتبط انتخاب و با روش گرانهیم و لاندمن  43  .انجام شد   2024تا پایان فوریه سال

انفرادی  بیمار به صورت هدفمند انتخاب و مصاحبه    20در مرحله دوم  براساس یافته های مرحله اول،  تحلیل شدند.  

نیمه به چهره و  تحلیل محتوای    و چهره  با  داده های حاصل  انجام شد.  راهنمای مصاحبه  براساس  ساختارمند 

 تحلیل شدند. (  2008)گرانهیم و لاندمنمطابق روش  قراردادی

  دسته بندی افراد براساس ویژگی فردی، ارزشگذاری متفاوت تحلیل متون منجر به استخراج سه ویژگی )   یافته ها:

آموزش ناکافی  (، دو پیشایند )افراد براساس ویژگی، و رفتار نابرابر براساس ویژگی ها با افراد متعلق به هر دسته

تاثیرات منفی تبعیض  (، و دو پیامد )مراقبین بهداشتی در مورد تبعیض و مدیریت ناکارامد نظام مراقبت سلامت

ای مفهوم تبعیض در اخلاق پزشکی بالینی شد. یافته  ( بردر دسترسی به خدمات سلامتی و آسیب قربانیان تبعیض 

زیرطبقه و    14های مرحله دوم در خصوص ادراک بیماران از تبعیض در اخلاق پزشکی بالینی منجر به استخراج  

خدمات   هیارا  یها  رساختینبود زی،  کارکنان بهداشت   ینبود دانش تخصصطبقه شامل پیشایندهای تبعیض)  4

  انصراف ،  مارانیبه ب   ازیبر ن  یخدمات سلامت مبتن  هیعدم ارا)  خدمات سلامت  ه یدر ارا  ضیتبع  یها  امد یپی(،  سلامت

  ماران یمتفاوت به ب  یدگیرس ی،  خدمات سلامت  افت یدر  ی برا  ی طولان  انتظاری،  خدمات سلامت  افت یاز در   مارانیب

شان   د یتهد ناشی از تبعیض ) سیب های  ی(، آباطن  لیبر خلاف م  یخدمات سلامت  افتیدر،  خاص  تیموقع  یدارا

  از یخدمات مورد ن  هیارارضایتمندی در عین احساس تبعیض )، و  ی(جسم  بیآس ی،  مال  بیس ی، آروان  بیس ی، آانسان

 ( بود.  و اخلاق مدارانه ز یام ض یتبع ریغ  ی ها رفتاری،  خدمات سلامت  ی مال نیاز تام  تیرضا، ماریب



 

 

تبعیض در اخلاق پزشکی بالینی عمل یا فرایندی است که  یافته های حاصل از مطالعه نشان داد    نتیجه گیری:

طی آن افراد براساس ویژگی های مختلف دسته بندی می شوند و هردسته ارزشگذاری می شود و سپس براساس  

بیماران پی تحلیل تجارب  افراد صورت می گیرد.  با  نابرابر  داده شده رفتار  پیامدهای  ارزش تخصیص  و  شایندها 

ای  رضایتمندی در عین احساس تبعیض در مراقبت بهداشتی یافتهتبعیض حاصل از تحلیل متون را تکرار کرد.  

   متفاوت از متون است که به صورت همزمان توسط بیماران ادراک و تجربه می شود.

 کیفی، بیماران تحقیق تبعیض؛ سلامتی؛ خدمات سلامتی؛ دسترسی خدمات سلامتی.  کلمات کلیدی:

 

 


